ut Litteris sacris proditum habetur; et stellæ noctem illustrant, a sole autem occultantur, ita ut in-
 terdiu ne eas quidem esse agnosci possit; et exigua lucerna magno accedens accenso rogo, nec
 exstinguitur, nec lucet, nec disjungitur, sed totum rogos est ac flamma, superante nimirum eo quod
 præstantius est.

Ἄλλὰ κατὰκρητος, φησὶν, ὁ ἡμέτερος νοῦς. Τι
 εἶναι ἢ ἀσπέρως; οὐ κατὰκρητος; Ἡ καὶ ταύτην ἀπο-
 σκεύασαι διὰ τὴν ἀμαρτίαν, ἢ κἀκεῖνον πρόσωπον (66)
 ἐν τῇ σωτηρίᾳ. Εἰ τὸ χεῖρον προσεληπται, ἴν'
 ἀγιασθῆ διὰ τῆς σαρκώσεως, τὸ κρείττον οὐ προσ-
 λεηθῆσεται, ἴν' ἀγιασθῆ διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως; εἰ
 ὁ πηλὸς ἐκνικῶσθαι καὶ νέον φῶμα γέγονεν, ὡ σοφ-
 οί, ἢ ἐκινῶν οὐ ζυμωθῆσεται, καὶ πρὸς θεὸν ἀνα-
 κρηθῆσεται (67), θεοθεῖσα διὰ τῆς θεότητος; Κἀ-
 κείνο δὲ (68) προσθήσομεν· εἰ δὲπέπυσται πάντως ὁ
 νοῦς ὡς ἀμαρτητικὸς καὶ κατὰκρητος, καὶ διὰ τοῦτο
 οἴμα μὲν προσεληπται, νοῦς δὲ παραλείπεται,
 συγγνώμη τοῖς πταιώμασι περὶ νοῦν. Μαρτυρία γὰρ
 θεοῦ κατὰ σέ (69) σαφῶς εἰδείξε τὴν θεραπειὰς
 ἀδύνατον. Εἴπω τὸ μεζῶν· οὐ μὲν διὰ τοῦτο ἀτι-
 μάξεις, ὡ βέλτεστε, τὴν ἐμὸν νοῦν (ὡς σαρκω-
 λῆτρης, εἴπερ ἀνθρωπολῆτρης ἐγώ) (70), ἵνα συνδύσῃς.

⁶⁶ Exod. vii, 1. ⁶⁷ Jos. i, 45. ⁶⁸ I Cor. v, 7.

(60) Οὐδὲ γὰρ αὐτῆ τι. Sic emendat Combef. In
 edit. οὐδὲ γὰρ αὐτῆ τις πρὸς ἥλιον, quod Bill.: Ne-
 que enim radius quidam, si cum sole conferatur, per-
 fectus est.

(61) Ἰνα τὰ μικρὰ προσελέωμεν. Bill.: Libet
 enim parva prius sumere, nimirum domus splendo-
 rem, et solem, terræ autem humorem et pluviam, ut
 sic majora et perfectiora concipiant.

(62) Νόκτα... περιλάμπουσιν. Montac. et Morel,
 νύκτι περιλάμπουσιν.

(63) Μεγάλη πυρκαϊῆ, etc. Bill.: Magno incendio
 adjuncta nec exstinguitur nec apparet.

(64) Οὕτε χωρίζεται. Colb. 3 γνωρίζεται, nec di-
 gnoscutur.

(65) Ὅλον ἐστὶ πυρκαϊῆ. Bill.: Totum istud est
 incendium. Legit Combef. ὄλον ἐστὶ μία πυρκαϊῆ,

Jam vero quonam pacto mens hominis, aut an-
 geli, si cum divinitate comparetur, perfecta dici
 queat, ut alterum loco cedere cogatur majoris præ-
 sentia? Neque enim splendor aliquid, si cum sole
 conferatur, nec **60** humor exiguus, si cum fluvio;
 ut quæ parva sunt prius uidebantur, et domo
 splendorem, e terra humorem, atque ita quæ ma-
 jora sunt et perfectiora capiantur. Quonam enim
 modo duo perfecta continebantur, hinc nempe domus
 splendorem et solem, hinc rursus terra humorem
 et fluvium, hoc consideremus; magna enim pro-
 fecto cura et animadvertens res digna est. An il-
 lud eos fugit, quod res eadem, quæ cum aliqua
 collata perfecta est, alterius ratione imperfecta sit,
 ut collis cum monte collatus, et grænum siaspis
B cum faba, aut alio quopiam majori semine, etiam
 iis, quæ ejusdem sunt generis, majus dicatur: an-
 gelus etiam si ita lubet, cum Deo, et homo cum
 angelo? Quocirca mens nostra, perfecta illa quidem
 est, et principatum tenet, verum in animam et
 corpus; non autem simpliciter perfecta; Dei vero
 serva et subdita est, non principatus socia, nec
 pari honore prædita. Quandoquidem etiam Moses,
 Pharaonis quidem deus ⁶⁶, Dei autem famulus est ⁶⁷,

At mens nostra, inquit, damnata est. Quid autem
 caro? annon damnata? Quare aut hanc quoque
 propter peccatum abijce, aut illam etiam propter
 salutem adijce. Si quod deterius est, assumptum
 est, ut per incarnationem sanctificetur; annon,
 quod præstantius est, assumetur, ut per humanita-
 tis susceptionem sanctitate afficiatur? Si lutum
 fermentatum est, o sapientes viri, ac nova con-
 spersio exstitit ⁶⁸, imago ipsa non fermentabitur,
 et cum Deo temperabitur, per divinitatem deificata?
 Quin hoc quoque adijciemus: si mens, et pecca-
 trix et damnata, omnino sprete et rejecta est, ob
 eamque causam omnia mente corpus assumptum
 est, ignosci utique par est iis, qui circa mentem
 peccant. Dei enim testimonio, de tua sententia,
 aperte demonstratum est, eam nulla ratione curari
 posse. Dicamne quod majus est? Tu quidem, op-

D totum unus est rogos, una flamma.

(66) Κἀκεῖνον πρόσωπον. Combef. κἀκεῖνον προ-
 σῶπον, Fac adjunxeris.

(67) Ἀνακρηθῆσεται, temperabitur, quæ versio
 Græcia respondet; sed cum Patrum vocibus abusi
 fuerint hæretici, mallet Combef. consociabitur, co-
 pulabitur.

(68) Κἀκεῖνο δὲ. Ita Colb. 3, a, Montac. ac
 Morel. In edit. δὲ deest.

(69) Μαρτυρία γὰρ θεοῦ κατὰ σέ. In cod. Reg.
 B, et apud Morel. κατὰ σέ desunt.

(70) Ἀνθρωπολῆτρης ἐγώ. Ut idololatras vocan-
 tur, ait Bill., qui simulacris divinos honores tri-
 buunt, ita Apollinistas orthodoxos anthropolastas
 appellabant, quod totum hominem a Christo assum-
 ptum fuisse crederent, sicutque illum colerent. Eodem

time vir (tanquam sarcolatra, siquidem ego anthropolatra sum), idcirco mentem meam contemnis, ut Deum cum carne devincias 90 perinde atque aliter astringi nequeat, ob idque intermedium parietem tollis 91. Mea autem ratio, hoc est, hominis minime sapientis et eruditi, quemam est? Mens menti, ut propinquiori et conjunctiori, jungitur, ac per eam carni, inter divinitatem et carnis inoleam, intervenientem.

Porro autem, quam humanitatis assumptæ, vel, ut ipsi loquuntur, incarnationis, causam afferant, videamus. Siquidem ut Deus aliqui incomprehensibilis, comprehendatur, ac sub carne, quasi velo quodam, cum hominibus versetur, scita sane hæc ipsis larva est, et hypocrisis fabula: ut interim non dicam alio quoque modo fieri potuisse, ut nobiscum versaretur, quemadmodum prius in ignis rubo 92, et forma humana 93. Si autem ut simili per simile sanctificatio peccati damnationem solvat, profecto quemadmodum carne propter carnem damnatum, et anima propter animam opus habuit, ita etiam merito propter mentem, utpote quæ in Adamo non solum peccaverit, sed et prima affecta fuerit, quemadmodum medici in morbis loquuntur. Quod eum mandatum accepit, hoc mandato quoque minime paruit: quod autem minime paruit, hoc etiam eo audacia progressum est, ut illud violaret; quod autem violavit, hoc in primis quoque salute indigebat; quod autem salute indigebat, hoc etiam assumptum est; ita fit, ut mens assumpta sit.